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Neni 4
Pergjegjesite dhe objekti i memorandumit

4.1 Palet pajtohen qe personeli akademik i Fakultetit Juridik, ne baze te nje komunikimi dhe
pajtimi paraprak me shkrim (perfshire komunikimin me e-mail), ne varesi te rnundesive dhe
kapaciteteve qe posedon fakulteti, te angazhohen ne lehtesimin e dhenies se ekspertizes
profesionale, per ceshtjet si ne vijim:

3.2. Ne rast te dallimeve, palet pajtohen qe te zgjidhin dallimet ne haze te mirekuptirnit,
perfshire edhe zgjidhjen qe favorizon mundesine qe platforma te jete funksionale dhe e
perditesuar,

Neni3
Te drejtat dhe detyrimet e paleve

3.1. Palet pajtohen qe te drejtat dhe detyrimet te percaktohen ne permbajtjen e ketij
memorandumi.

Neni 2
Fusheveprimi

Ky memorandum perfshin te drejta dhe obligirne reciproke, per paler nenshkruese dhe zbatohet
ne kuader te te drejtave dhe obligimeve qe marrin palet, duke pasur parasysh qellimin e tij.
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Neni 1
Qellimi

1.1. Qellimi i ketij memorandumi eshte krijimi i bashkepunimit ne mes te Keshillit Gjyqesor te
Kosoves (KGJK-se) dhe Fakultetit Juridik/Universitetit te Prishtines (tutje referuar si "FJ UP"
dhe "Fakulteti Juridik") per lehtesirnin e dhenies se ekspertizes se personelit akademik te
Fakultetit Juridik-UP per KGJK-ne, praktikes profesionale te studenteve te Fakultetit Juridik,
angazhimin e gjyqtareve apo anetareve te KGJK ne aktivitete akademike te perbashketa, kur
kjo vleresohet e mundshme nga palet, si dhe ndihmen ne rritjen e transparences se gjyqesorit
ne Kosove permes platformave qe synojne informimin e publikut dhe qytetareve.

1.2. Bashkepunirni i paleve permes ketij memorandumi, rider te tjera, ka si qellim te
rendesishem qe te nderrnerren hapat e nevojshem per miratimin, perditesimin dhe fuqizirnin e
platforrnes "www.gjykataime.org", qe do t'u sherbej qytetareve te marrin informacione te
nevojshme per gjykaten, procedurat gjyqesore, lender ne gjykim dhe informata te tjera
relevante per gjyqesorin.

Palet kane arritur pajtirn dhe mirekuptimin per ceshtjet vijuese, qe pasqyrohen ne nenet
e ketij memorandumi:
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a) Te ofroje gjyqtare me ekspertize profesionale relevante per mesirndhenie dhe aktivitete
akademike te perbashketa ne lender klinike dhe ne lender tjera mesimore;

b) Anetaret e KGJK apo gjyqtaret te marrin pjese ne hartimin e kurrikulave rnesimore per
te gjitha nivelet e studimit qe of ron njesia akademike;

c) Anetaret e KGJK apo gjyqtaret te marrin pjese ne hartimin e dokumenteve strategjike.

4.3. Paler pajtohen qe ndihma te konsistoje ne nje ekspertize qe permban aspekte shkencore,
praktike dhelose metodologjike e te cilat i japin nje vlere te shtuar profesionale, punes
vleresuese te projektligjeve e akteve tjera juridike, nga ana e anetareve te KGJK-se,
komisioneve apo vet Kryesuesit/Kabinetit te Kryesuesit te KGJK-se.

4.2. Paler pajtohen qe ne baze te nje komunikimi dhe pajtimi paraprak me shkrim (perfshire
komunikimin me e-mail) KGJK, ne varesi te mundesive dhe kapaciteteve qe posedon tu ofroje
personel dhe ekspertize profesionale per nevojat e Fakultetit Juridik-UP ne fushat sikurse ne
vlJlm:

a) Ne fushen e hartimit/ndryshimit/analizes se legj islacionit primar qe prek sistemin
gjyqesor, dhe qe procedohet per miratim nga Ministrite relevante, Qeveria, dhe ne
Komisionet parlamentare dhe Kuvend.

b) Ne fushen e hartimit/ndryshirnit/analizes se legjislacionit sekondar, sipas nevojave dhe
vleresimit te KGJK-se.

c) Ofrimin e opinioneve profesionale dhe vleresimeve shkencore, per interes te KGJK-se,
per shqyrtim nga anetaret e komisioneve te KGJK-se, komisioneve parlamentare,
grupeve punuese ne nivel te ministrive dhe qeveritare dhe deputeteve te Kuvendit te
Republikes se Kosoves, me qellim te forcimit te arsyeshmerise, standard it, pavaresise
se gjyqesorit, dhe/apo sigurise se zbatimit te legjislacionit.

d) Of rim in e njohurive dhe ekspertizes profesionale, per ceshtje te tjera te cilat bien ne
fusheveprimin dhe kompetencat e KGJK-se, duke mos perjashtuar, hartimin e akteve te
brendshme e dokumenteve strategjike te KGJK-se, trajnimeve, pa perjashtuar ceshtje
tjera qe KGJK konsideron te nevojshme, ne kuader te politikave dhe planit vjetor te
punes.

e) Zhvillimin e konsultimeve dhe takimeve periodike me anetaret e KGJK-se dhe
komisionet perkatese, me qellim te ofrimit te mbeshtetjes dhe ekspertizes profesionale.

f) Organizimin e konferences se perbashket vjetore, ku anetaret e KGJK-se dhe personeli
akademik i Fakultetit Juridik UP diskutojne dhe trajtojne ceshtje te
ndryshme\relevante per te dyja palet, te nderlidhura me sistemin e drejtesise.

g) Mundesirnin e praktikes profesionale per studentet e Fakultetit Juridik-UP ne KGJK
dhe gjykata sipas mundesive ekzistuese dhe planifikimeve paraprake, perfshire pune
praktike pa pagese apo edhe programet e ndryshme qe mund te financohen nga partnere
te ndryshern te Fakultetit Juridik apo KGJK-se.

h) Mundesirni i praktikes profesionale sipas pikes g, si me siper, perfshine edhe praktiken
ne KGJK dhe gjykata per studentet e huaj qe vijne ne programet e mobilitetit ne
koordinim me Fakultetin Juridik - UP.
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a) te dhena statistikore ne lidhje me lender e regjistruara ne gjykate dhe lendeve tc
kryera per periudhen e kerkuar (cdo gjashte muaj);

b) informata te gjykatave, nese ato ndryshohen apo plotesohen ne te ardhmen dhe
te eilat jane te paraqitura ne www.gjykataime.org;

c) inforrnata/te dhena te tjera te nevojshme per publikun;

4.10. KGJK merr obligimin qe te angazhohet, te rnundesoj, dhe te lehtesoj shkernbimin e
informaeioneve qe jane ne posedim te Keshillit dhe gjykatave, dhe te eilat sherbejne per
www.gjykataime.org/, ne baze te kerkeses se Fakultetit Juridik, apo me vet iniciative, ne rastet
kur Keshilli e vlereson te nevojshme perditesimin e informaeionit te paraqitur me heret ne
platforme "www.gjykataime.org/".

4.11. Pavaresisht paragrafit 4.10 te ketij neni, informaeionet e nevojshme qe duhet te
shkernbehen dhe/ose t'i dergohen Fakultetit Juridik, ne baza te rregullta, perfshijne por nuk
kufizohen ne:

4.9 Zbatimi i pikave 4.4 deri 4.8 bazohet ne nje komunikim dhe pajtim paraprak me shkrim
(perfshire komunikimin me e-mail) midis paleve dhe ne varesi te mundesive dhe kapaeiteteve
qe posedon seeila nga palet.

4.8. Fakulteti Juridik gjithashtu merr persiper qe t'i permbahet rregullave etike e ligjore qe
garantojne konfideneialitetin e punes profesionale, mbi te eilat bazohet veprimtaria e KGJK-se,
dhe te ushtroj funksionin propozues te eksperteve, mbi baza te barazise gjinore.

4.6. Perfaqesuesi i Fakultetit Juridik (Dekani), ne koordinim me perfaqesuesin e KGJK-se
(Kryesuesi), do te mbaj takime informuese me kryetaret e komisioneve dhe KGJK-ne, brenda
nje periudhe gjashte (6) mujore, nga nenshkrirni i ketij Memorandumi per t'i diskutuar
mundesite praktike dhe fushat ku mund te ofrohet ekspertiza si te realizohet objekti i ketij
memorandumi duke pasur parasysh nevojat e KGJK-se.

4.7. Fakulteti Juridik merr persiper qe, sa here qe kerkohet ndihma profesionale e personelit
akademik, t'i pergjigjet KGJK-se ne kohen me te shkurter te mundshme.

4.4. Fakulteti Juridik i Uf'-se, merr persiper detyrimin qe, sa here qe kerkohet dhenia e
ekspertizes per nje draft-akt apo ceshtje tjeter, te eaktuar, t'i ofroj KGJK-se dhe komisioneve,
se paku nje ekspert te fushes se ngushte profesionale, i/e eili gezon kredibilitet e
profesionalizem, per te dhene nje ekspertize te title. Konsulenti/et propozohen nga radhet e
personelit akademik te FakuItetit.

4.5. Kryesuesi i KGJK-se merr persiper qe te udhezoj adrninistraten e KGJK-se, dhe kryetaret e
komisioneve, qe te kerkojne nga Fakulteti Juridik i UP-se qe te propozojne anetar nga radha e
personelit akademik, per dhenie ekspertize, sa here qe ata kane nevoje per nje gje te tille, dhe
ne raste te tilla, te kontaktojne me perfaqesuesin e Fakultetit Juridik, te percaktuar sipas ketij
memorandumi, per te kerkuar ekspertle te eaktuar.
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Neni 7
Plotesimet dhe ndryshimet ne Memorandum

KGJK dhe Fakulteti Juridik-UP mund te plotesojne pjese te ketij Memorandumi ne cdo kohe,
nese per to eshte dhene pelqirni me shkrim i KGJK-se dhe Fakultetit Juridik.

Memorandumi i Bashkepunimit nuk krijon detyrime financiare ne mes paleve, Kostot qe
rrjedhin nga permbushja e zotimeve te percaktuara nga ky memorandum u ngarkohen paleve,
ne pajtim me rregullativen ne fuqi.

Neni 6
Kompensimi

Paler pajtohen qe ky memorandum zbatohet ne mirebesim profesional, duke realizuar
obligimet konkrete te ketij memorandumi.

NeniS
Mirebesimi

4.12. Per te realizuar obligimet e percaktuara ne paragrafet 4.6 dhe 4.7.te ketij neni, Fakulteti
Juridik merr persiper obligimet e rneposhtrne:

a) te zgjedh, mbi baze te kriterit te merites, se paku dy (2) studente qe do tc jene
pergjegjes per mirembajtjen dhe perditesirnin e informacion it ne platformen
www.gjykataime.org/, nc pajtim edhe me marreveshjen e dates

b) te mirembaje dhe perditesoj informacionin qe ofrohet nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves
dhe gjykatat ne platformen "www.gjykataime.org/", duke siguruar qe informacioni qe
eshte zyrtar dhe u perket gjykatave eshte konfirmuar nga Keshilli para publikimit;

c) ne baza gjashte (6) mujore te perditesoj te dhenat ne "Trend Analysis Dashboard" sipas
te dhenave qe i dergon KGJK. Fakulteti, merr pergjegjesine qe te kerkoj ne baza te
rregullta keto te dhena nga KGJK;

d) te identifikoj dhe perrniresoj gabime apo te plotesoj zbrazetira ne platforme sipas
bashkepunimit me palet e treta apo punes se brendshme te Fakultetit;

e) te siguroj gjate gjithe kohes se vlefshrnerise se ketij Memorandumi dhe pas,
rnirernbajtjen e cfaredo informacioni qe merret nga Keshillidhe palet e treta dhe qe
eshte paraqitur ne www.gjykataime.org.

d) te kerkoj nga gjykatat e te gjitha niveleve te ofrojne bashkepunim me qellim te
realizimit te ketij Memorandumi;

e) te kryej veprime te tjera te cilat i vlereson te nevojshme per realizimin e qellimit
te ketij bashkepunimi;
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Palet nenshkruese:

10.2. Memorandumi nenshkruhet nc 2 kopje te njejta, nga nje kopje per secilen pale.

Neni 10
Hyrja De fuqi

10.1. Ky Memorandum hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit te tij nga palet.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Paler pajtohen qe cfaredo rnosmarreveshje ne lidhje me interpretimin e nje pjese apo ne teresi
te ketij memorandumi, ta zgjidhin me rnirekuptim, ne fryrnen e njejte me te cilen eshte
nenshkruar ky Memorandum.

8.2. Memorandumi mund te perfundoj me kerkesen me shkrim nga cilado prej paleve
nenshkruese, me nje paralajmerirn prej se paku 30 diteve.

Neni 8
Kohezgjatja e Memorandumit

8.1. Memorandumi ka vlefshrneri te pakufizuar, perpos nese palet merren vesh ndryshe me
shkrim.
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